

## 一、重要提示

(一)本年度报告摘要来自长沙银行股份有限公司(以下简称“本行”、“我行”、“公司”)2018年年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)指定媒体上仔细阅读本报告全文。

(二)本行董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

(三)本行第六届董事会第二次会议于2019年3月22日召开,审议通过了2018年年度报告及摘要,会议应当出席董事13人,实际出席董事12人,董事陈湘和授权董事朱玉国代为行使表决权。本行监事会成员、董事会秘书及部分高级管理人员列席了本次会议。

(四)本行年度财务报告已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计,并出具了无保留意见的审计报告。

(五)经董事会审议的报告期利润分配预案

本行拟以2018年末总股本3,421,564.1万股为基数,向实施利润分配股权登记日登记在册的全体股东派发2018年度股息,具体为:每10股派现金股利2.8元(含税),共计分配现金股利968.036亿元。

上述预案尚需股东大会批准。

## 二、公司基本情况

### (一)公司简介

股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码
普通股	上海证券交易所	长沙银行	601577
公司的中文名称	长沙银行股份有限公司		
公司的英文名称	长沙银行		
公司的英文名称缩写	BANK OF CHANGSHA CO., LTD.		
公司的英文名称缩写	CHANGSHA		
公司的法定代表人	朱玉国		
董事会秘书	陈湘和		
证券事务代表	李萍		
办公地址	长沙市岳麓区滨江路53号楷林商务中心C座		
电话	(0731) 88934772		
传真	(0731) 84365417		
电子邮箱	bank@changsha.com.cn		

### (二)公司主要业务简介

吸收存款业务;发放短期、中期和长期贷款;办理国内外汇兑;办理票据承兑与贴现;发行金融债券;代理发行、代理兑付、承销政府债券;买卖政府债券、金融债券;从事同业拆借;买卖、代理买卖外汇;从事银行卡业务;提供信用证服务及担保;代收代付款项及代理保险业务;提供保管箱服务;经营国务院银行业监督管理机构批准的其他业务。(经营范围以批准文件为准)

### (三)主要会计数据和财务指标

#### 1.近三年主要会计数据和财务指标

经营业绩（人民币千元）	2018年	2017年	本报告期较上年同期增减(%)	2016年
营业收入	13,949,828	12,127,569	14.95	10,040,280
营业利润	5,637,395	5,011,922	12.48	4,270,261
利润总额	5,636,226	4,970,194	12.78	4,264,715
归属于上市公司股东的净利润	4,476,608	3,930,713	13.74	3,199,076
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,463,624	3,924,293	13.04	3,203,526
经营活动产生的现金流量净额	-38,262,213	28,238,392	-236.65	25,141,346
每股收益（人民币元）				
基本每股收益	1.42	1.28	10.94	1.04
稀释每股收益	1.42	1.28	10.94	1.04
扣除非经常性损益后的基本每股收益	1.41	1.27	11.02	1.04
每股经营活动产生的现金流量净额	-11.18	8.17	-221.92	8.16
归属于上市公司股东的每股净资产	9.06	7.56	19.84	6.48
盈利能力指标（%）				
全面摊薄净资产收益率	14.46	16.88	下降2.43个百分点	16.00
加权平均净资产收益率	16.91	18.26	下降1.34个百分点	17.00
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率	14.40	16.85	下降2.45个百分点	16.07
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	16.86	18.22	下降1.36个百分点	17.07
总资产增长率	0.92	0.93	下降0.01个百分点	0.97
净资本率	2.34	2.56	下降0.22个百分点	2.53
净息差	2.45	2.67	下降0.22个百分点	2.64
规模指标（人民币千元）				
2018年12月31日	2017年12月31日	本报告期末较期初变动(%)	2016年12月31日	
资产总额	526,629,685	470,544,567	11.92	383,536,462
负债总额	494,848,541	446,547,046	11.02	363,143,410
归属于上市公司股东的所有者权益	30,956,700	23,284,062	33.12	19,039,641
吸收存款总额	341,262,386	336,640,719	1.36	273,377,328
其中：公司活期存款	137,469,626	166,271,041	-17.33	127,367,690
公司定期存款	94,667,674	70,047,241	35.23	71,966,288
个人活期存款	47,883,460	42,306,906	12.84	31,076,038
个人定期存款	54,964,453	42,074,303	30.64	36,213,765
存放央行款项	294,403,060	154,487,374	32.31	118,677,012
其中：公司贷款	127,741,734	109,161,440	17.02	89,021,444
个人贷款	71,269,730	46,292,103	53.76	26,406,399
票据贴现	5,461,506	43,831	12,337.77	3,209,174
资本净额	39,960,984	31,506,100	26.46	27,471,228
其中：核心一级资本	31,118,314	23,419,378	32.87	20,104,563
其他一级资本	55,687	43,546	28.29	21,280
二级资本	8,779,863	8,132,176	7.96	7,346,446
加权风险资产净额	326,361,394	269,143,280	21.28	223,676,118
贷款损失准备	7,280,390	4,962,746	46.71	3,714,901
资本充足率指标（%）				
资本充足率	12.24	11.74	下降0.60个百分点	12.28
一级资本充足率	9.56	8.72	下降0.83个百分点	9.00
核心一级资本充足率	9.53	8.70	下降0.83个百分点	8.99
不良贷款率指标（%）				
不良贷款率	1.29	1.24	下降0.05个百分点	1.19
拨备覆盖率	276.40	280.00	下降1.60个百分点	263.06
拨备率	3.56	3.21	下降0.35个百分点	3.13

2018年分季度主要财务数据

### 2.2018年分季度主要财务数据

项目	第一季度 (1-3月)	第二季度 (4-6月)	第三季度 (7-9月)	第四季度 (10-12月)
营业收入	3,239,267	3,214,682	7,711,517	3,776,370
营业利润	1,563,126	1,468,738	1,686,263	920,300
利润总额	1,563,796	1,461,216	1,677,217	903,048
归属于上市公司股东的净利润	1,232,938	1,151,071	1,344,376	749,425
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,229,181	1,151,702	1,332,022	750,719
经营活动产生的现金流量净额	-24,636,756	-4,538,060	-7,700,262	-797,335

### 3.非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	2018年	2017年	2016年
非流动性资产处置损益,包括资产减值准备的冲销部分	4,260	2,522	-748
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合政策规定、按照一定标准定额或定量享受的政府补助除外	57,775	54,168	11,274
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-36,906	-44,227	-39,820
小计	26,119	12,463	-19,292
减:所得税影响额(所得税减免以“-”表示)	6,530	3,117	-4,119
少数股东权益影响额	4,606	2,508	1,277
归属于上市公司股东的非经常性损益项目	14,984	6,840	-13,450

### (四)补充财务资料

项目(%)	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动性比例	67.53	34.36	38.67
存贷比	59.26	46.04	42.90
最大一笔贷款占比	3.36	4.42	6.24
最大十家客户贷款占比	24.12	31.68	32.97
集中度指标	94.12	93.87	92.05

项目(%)	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
正常类贷款占比	93.86	92.69	92.27
关注类贷款占比	6.08	6.69	67.94
可疑类贷款占比	86.43	99.04	97.06
不良贷款占比	17.20	13.58	11.10

### (五)资本结构、杠杆率及流动性覆盖率情况

#### 1.资本结构及杠杆化情况

项目	2018年12月31日	2018年9月30日	2018年6月30日	2018年3月31日
杠杆率(%)	5.67	5.66	5.20	5.21
一级资本净额	31,172,001	30,107,172	26,064,713	26,066,203
二级资本净额	8,779,863	8,132,176	7,346,446	7,346,446
资本净额	40,000,000	38,239,348	33,411,159	33,412,649
风险加权资产	280,232,807	280,000,000	280,000,000	280,000,000
资本充足率	14.28	13.66	11.94	11.94

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
核心一级资本净额	31,118,314	23,419,738	20,104,563
一级资本净额	31,172,001	23,463,284	20,125,843
二级资本净额	8,779,863	8,132,176	7,346,446
资本净额	40,000,000	31,595,460	27,471,228
风险加权资产	280,232,807	245,189,280	223,676,118
资本充足率	14.28	12.84	12.28

注:1.符合资本充足率监管要求的附属公司包括:湖南长沙银行股份有限公司、湖南村镇银行股份有限公司、宜章长行村镇银行股份有限公司和湖南长沙五洲消费金融股份有限公司。

2.根据《商业银行资本管理办法(试行)》的相关规定,信用风险采用权重法,市场风险采用标准法,操作风险采用基本指标法计量,公司资本构成详细情况请查阅公司网站(www.bankofchangsha.com)投资者关系中的监管资本栏目。

#### 2.杠杆率

项目	2018年12月31日	2018年9月30日	2018年6月30日	2018年3月31日
杠杆率(%)	5.67	5.66	5.20	5.21
一级资本净额	31,172,001	30,107,172	26,064,713	26,066,203
二级资本净额	8,779,863	8,132,176	7,346,446	7,346,446
资本净额	40,000,000	38,239,348	33,411,159	33,412,649
风险加权资产	280,232,807	280,000,000	280,000,000	280,000,000
资本充足率	14.28	13.66	11.94	11.94

注:1.符合资本充足率监管要求的附属公司包括:湖南长沙银行股份有限公司、湖南村镇银行股份有限公司、宜章长行村镇银行股份有限公司和湖南长沙五洲消费金融股份有限公司。

2.根据《商业银行资本管理办法(试行)》的相关规定,信用风险采用权重法,市场风险采用标准法,操作风险采用基本指标法计量,公司资本构成详细情况请查阅公司网站(www.bankofchangsha.com)投资者关系中的监管资本栏目。

#### 3.流动性覆盖率

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动性覆盖率	166.46	166.46	166.46
合格优质流动性资产	80,445,454	80,445,454	80,445,454
未来30天现金净流出量	26,406,256	26,406,256	26,406,256
流动性覆盖率	304.65	304.65	304.65

#### (六)贷款五级分类情况

截至报告期末,贷款总额2,044.03亿元,不良贷款余额26.44亿元,较年初增长7.35亿元,不良贷款率1.29%,较年初上升0.05个百分点。

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
正常类	136,523,419	96,811	33,548
关注类	5,605,262	250	1,246,111
可疑类	788,327	0.57	660,207
损失类	981,750	0.48	1,008,061
贷款总额	893,672	0.44	240,446
贷款总额	204,403,060	100.00	154,487,374

#### (七)股东情况

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
截至报告期末普通股股东户数	110,120	110,120	110,120
报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38
截至报告期末普通股股东户数较期初变动(%)	90.38	90.38	90.38

## 三、重要提示

# 长沙银行股份有限公司

## BANK OF CHANGSHA CO., LTD.

## 2018年年度报告摘要

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	同比变动(%)
总资产	526,629,685	470,544,567	11.92
总负债	494,848,541	446,547,046	11.02
所有者权益	30,956,700	23,284,062	33.12
营业收入	13,949,828	12,127,569	14.95
营业利润	5,637,395	5,011,922	12.46
利润总额	5,636,226	4,970,194	12.78
归属于上市公司股东的净利润	4,479,608	3,930,713	13.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,463,624	3,924,293	13.34
经营活动产生的现金流量净额	-38,262,213	28,238,392	-236.65
每股收益(人民币元)			
基本每股收益	1.42	1.28	10.94
稀释每股收益	1.42	1.28	10.94
归属于上市公司股东的每股基本收益	1.41	1.27	11.02
每股经营活动产生的现金流量净额	-11.18	8.17	-221.92
归属于上市公司股东的每股净资产	9.06	7.26	24.83

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	同比变动(%)
总资产	526,629,685	470,544,567	11.92
总负债	494,848,541	446,547,046	11.02
所有者权益	30,956,700	23,284,062	33.12
营业收入	13,949,828	12,127,569	14.95
营业利润	5,637,395	5,011,922	12.46
利润总额	5,636,226	4,970,194	12.78
归属于上市公司股东的净利润	4,479,608	3,930,713	13.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,463,624	3,924,293	13.34
经营活动产生的现金流量净额	-38,262,213	28,238,392	-236.65
每股收益(人民币元)			
基本每股收益	1.42	1.28	10.94
稀释每股收益	1.42	1.28	10.94
归属于上市公司股东的每股基本收益	1.41	1.27	11.02
每股经营活动产生的现金流量净额	-11.18	8.17	-221.92
归属于上市公司股东的每股净资产	9.06	7.26	24.83

项目	2018年12月31日	2017年12月31日	同比变动(%)
总资产	526,629,685	470,544,567	11.92
总负债	494,848,541	446,547,046	11.02
所有者权益	30,956,700	23,284,062	33.12
营业收入	13,949,828	12,127,569	14.95
营业利润	5,637,395	5,011,922	12.46
利润总额	5,636,226	4,970,194	12.78
归属于上市公司股东的净利润	4,479,608	3,930,713	13.94
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	4,463,624	3,924,293	13.34
经营活动产生的现金流量净额	-38,262,213	28,238,392	-236.65
每股收益(人民币元)			
基本每股收益	1.42	1.28	10.94
稀释每股收益	1.42	1.28	10.94
归属于上市公司股东的每股基本收益	1.41	1.27	11.02
每股经营活动产生的现金流量净额	-11.18	8.17	-221.92
归属于上市公司股东的每股净资产	9.06	7.26	24.83

2	湖南新华联建设工程有限公司	289,430,762	2021.09	0
			2023.09	
3	湖南省通信产业服务有限公司	263,807,206	2021.09	0
			2023.09	